
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
για την εγκατάσταση Τερματικού χώρου και σύ-
σταση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 
στη Σέριφο, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
(τμήμα του έργου «Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύνδε-
σης των Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα Με-
ταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας»).

2 Μερική άρση αναδασωτέας έκτασης, της υπ’ αρ. 
4838/20-12-2008 (Δ΄ 596) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, στην θέση «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», Τ.Κ. 
Σμίλα του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας,για έκταση 
2.738,57 τ.μ. η οποία εμφανίζεται στον αναρτημέ-
νο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ. 

3 Μερική άρση λόγω νομικής πλάνης, της υπ’  αρ. 
2745/05-12-1986 (Δ΄ 1193) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, ως προς την έκταση εμβαδού 
455,35 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «ΒΟΡΑΣ», Το-
πικής Κοινότητας Μιράκας, Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/78386/2685 (1)

   Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 
για την εγκατάσταση Τερματικού χώρου και σύ-
σταση δουλείας υπόγειας διέλευσης καλωδίων 
στη Σέριφο, υπέρ Δημοσίου/Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και με δαπάνες ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
(τμήμα του έργου «Δ’ Φάση Ηλεκτρικής Διασύν-
δεσης των Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας»). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-

γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

6. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3 αυτού.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1468/1950 «Περί 

ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρήσεως Ηλεκτρισμού» (Α’ 169).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 14 του α.ν. 1672/1951 «Περί 

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων του 

Νόμου 1468/1950 «Περί ιδρύσεως Δημοσίας Επιχειρή-

σεως Ηλεκτρισμού, κ.λπ.» (Α’ 36).

9. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) άρθρα 97 και 98, και τον 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-

κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) άρθρα 

142 έως 149.

10. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ/22089/25-07-2022 (ΥΠΕΝ/

ΔΗΕ/78386/2685/01-08-2022) αίτημα της εταιρείας 

ΑΔΜΗΕ Α.Ε. με συνημμένο φάκελο δικαιολογητικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 27

431

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.24 19:54:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ432 Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023

11. Την υπ’  αρ. 5/2022 (ΔΝΕΜ/21441/23-05-2022) 
απόφαση του Διευθυντή Νέων Έργων Μεταφοράς της 
εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

12. Τα υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2208/Δεκέμβριος 2021/Φύλλα 
1 και 2 κτηματολογικά διαγράμματα και πίνακες ιδιοκτητών.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/48899/2835/
07-06-2021 «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Ηλεκτρική Δια-
σύνδεση Κυκλάδων με το Ελληνικό Διασυνδεδεμένο 
Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας-Δ’ Φάση» 
(ΑΔΑ: 9Λ1Ξ4653Π8- Ψ29).

14. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ 21947/11-07-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε., με το οποίο η εταιρεία προσδιορίζει κατά 
προσέγγιση την απαιτούμενη δαπάνη και δέχεται να 
συντελέσει την απαλλοτρίωση και να καταθέσει εγγυη-
τική επιστολή, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001.

15. Το υπ’ αρ. 4892/50/19-01-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Αγροτικής Οικονομίας Κυκλάδων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Περιφ. Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Νοτίου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η προς απαλλο-
τρίωση έκταση δεν είναι αγροτική και συνεπώς δεν γνω-
μοδοτεί για την εν θέματι αναγκαστική απαλλοτρίωση.

16. Το υπ’ αρ. 8370/25-02-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Νομού Κυκλάδων της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, σύμφωνα με το οποίο 
δεν υπάρχει καμία αντίρρηση για την εν λόγω απαλλο-
τρίωση.

17. Το υπό στοιχεία 3191 ΑΠΑ 2022/04-04-2022 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’ περί μη σύ-
γκλησης της επιτροπής του άρθρου 15 του ν. 2882/2001 
για την εκτίμηση της Αξίας Ακινήτου.

18. Το υπό στοιχεία ΔΝΕΜ 21804/27-06-2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Νέων Έργων Μεταφοράς της εταιρείας 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε με συνημμένο το από 08-07-2022 αποδει-
κτικό τοιχοκολλήσεως του Δήμου Σερίφου.

19. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημο-
σίευσή της στο φύλλο 5887/02-06-2022 της εφημερίδας 
«ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ», που εκδίδεται στην Ερμούπολη Σύρου, 
αποφασίζουμε

Στο πλαίσιο υλοποίησης της Δ’ Φάσης της Ηλεκτρικής 
Διασύνδεσης των Κυκλάδων με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας κηρύσσουμε:

1. Υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 
μέτρων τετραγωνικών χιλίων διακοσίων σαράντα τριών 
και έντεκα τετραγωνικών δεκάτων (1.243,11 τ.μ.) με τα 
συστατικά και παραρτήματα της, για την εγκατάσταση 
τερματικού χώρου για τη σύνδεση υπογείου καλωδίου 
με υποβρύχιο καλώδιο στο Δήμο Σερίφου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Μήλου του Ν. Κυκλάδων.

2. Υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε, με 
αναγκαστική απαλλοτρίωση σύσταση δουλείας υπόγει-
ας διέλευσης καλωδίων που θα συνδέουν τον ανωτέρω 
τερματικό χώρο με το μελλοντικό Υ/Σ GIS Σερίφου σε 
λωρίδα εδάφους συνολικού εμβαδού μέτρων τετρα-
γωνικών επτά χιλιάδων επτακοσίων πενήντα επτά και 
σαράντα πέντε τετραγωνικών δεκάτων (7.757,45 τ.μ.) 
με τα συστατικά και παραρτήματα της.

Το περιεχόμενο της δουλείας σε όλα τα τμήματα της, 
συνίσταται στο δικαίωμα εισόδου, στην βαρυνόμε-
νη με δουλεία εδαφική λωρίδα, του προσωπικού, των 
συνεργείων και των τεχνικών μέσων της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. ή 
των οριζόμενων απ’ αυτόν προσώπων για την εκτέλεση 
κάθε εργασίας εγκατάστασης, λειτουργίας, επιθεώρη-
σης, επισκευών, αντικατάστασης και συντηρήσεων των 
καλωδίων, καθώς και της απαγόρευσης της δόμησης σε 
απόσταση μικρότερη των δύο μέτρων από το όριο της 
λωρίδας. Επιπλέον, εκσκαφές πλησίον της λωρίδας (για 
τοποθέτηση δικτύων κοινής ωφέλειας κ.λπ.) θα γίνονται 
σύμφωνα με τις οδηγίες και με την παρουσία προσωπι-
κού της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

3. Οι ανωτέρω απαλλοτριούμενες έκταση και δουλεία 
υπόγειας διέλευσης περιλαμβάνονται στο Δήμο Σερί-
φου, της Περιφερειακής Ενότητας Μήλου του Ν. Κυ-
κλάδων και εικονίζονται στα υπό στοιχεία ΤΠΜΑ 2208/
Δεκέμβριος 2021/Φύλλα 1 και 2 κτηματολογικά διαγράμ-
ματα και πίνακες ιδιοκτητών που συνέταξε η αρμόδια 
Υπηρεσία της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε., και τα οποία έχουν 
θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

4. Η εταιρεία ΑΔΜΗΕ Α.Ε. οφείλει να καταθέσει, σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% 
της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. Εάν η επιστο-
λή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλό-
γως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων. Εάν η ΑΔΜΗΕ Α.Ε. δεν προβεί στη συ-
ντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή 
καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και των αναγνωρισμένων 
δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γενικός Διευθυντής 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ
Ι

    Αριθμ. 1815 (2)

Μερική άρση αναδασωτέας έκτασης, της υπ’ αρ. 
4838/20-12-2008 (Δ΄ 596) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, στην θέση «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», Τ.Κ. 
Σμίλα του Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας,για έκταση 
2.738,57 τ.μ. η οποία εμφανίζεται στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) 

α. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρθρου 
24 του Συντάγματος της χώρας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 433Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023

β. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύ-

ει σήμερα σύμφωνα με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 

ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014.

γ. Το π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) «περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 

1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄46).

δ. Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

ε. Το άρθρο 153 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94), όπως τρο-

ποποίησε την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010.

στ. Το δεύτερο άρθρο του ν. 4462/2017 (Α΄ 39), παρ. 3 

περί τροποποιήσεων και προσθηκών στον ν. 3889/2010, 

σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρεωτική η εφαρ-

μογή των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979.

2) 

α. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

β. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της χώρας. 

γ. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Π.Ν.Π. 

δ. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

ε. Το π.δ. 29/2022 περί τροποποίησης του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(ΥΠΕΝ» (Α΄ 77).

3) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 241) δυνάμει της οποίας 

ορίστηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 

προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 

τρίτου της από 13.8.2021 Π.Ν.Π η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 

5) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση με θέμα «Εξουσιοδότηση 

υπογραφής». 

6) Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».
7) Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Π.Ε Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του 

συνόλου της Π.Ε Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστρι-

ακού Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών». 

8) Την υπ’ αρ. 158577/1580/04.7.2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ περί εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4462/2017.

9) Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021 (ΑΔΑ: 

ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ. 

10) Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

11) Την υπ’ αρ. 4838/20-12-2008 (Δ΄ 596) απόφασης 

κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω καταστροφής 

της από πυρκαγιά. 

12) Το γεγονός ότι κατ’ εφαρμογή των ως άνω (1ε, 7 και 

8 σχετικών) η ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979, για ανάκληση και μερική 

ανάκληση των παραπάνω αποφάσεων κήρυξης (σχ. 11) 

πριν την ολική κύρωση του δασικού χάρτη, αποτελεί 

υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης. 

Την υπ’ αρ. 438795/28-11-2022 εισήγηση - πρόταση 

του Δασαρχείου Πύργου για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 

4838/20-12-2008 (Δ΄ 596) απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας, στην θέση «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ», Τ.Κ. ΣΜΙΛΑ του 

Δήμου Πύργου, Π.Ε Ηλείας, για έκταση 2.738,57 τ.μ. η 

οποία εμφανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως 

ΑΑ/ΑΝ, καθώς στοιχειοθετήθηκε πλάνη περί τα πραγ-

ματικά και νομικά δεδομένα.

Η έκταση για την οποία προτείνεται η μερική ανάκλη-

ση είναι συνολικού εμβαδού 2.738,57 τ.μ.», απεικονίζεται 

στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό κλίμακας 1:1500 θε-

ωρημένο από τον Δασάρχη Πύργου. Η εν λόγω έκταση 

αποτελούσε γεωργική έκταση η οποία συμπεριλήφθηκε, 

από πλάνη ως προς την μορφή της, εντός του περιγράμ-

ματος της κήρυξης αναδασωτέας και ως εκ τούτου στε-

ρείται νομικής βάσης, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4838/20-12-2008 

(Δ΄ 596) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, στην 

θέση ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τ.Κ. Σμίλα του Δήμου Πύργου, 

Π.Ε Ηλείας,για έκταση 2.738,57 τ.μ. η οποία εμφανίζεται 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ. 

Η εν λόγω έκταση αποτελούσε γεωργική έκταση η 

οποία συμπεριελήφθηκε, από πλάνη ως προς την μορφή 

της, ως εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 

νομικά δεδομένα, απώλεσε την αιτιολογική της βάση.

Κατά της εν λόγω πράξης επιτρέπεται η υποβολή αίτη-

ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών, 

μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 

επομένη της δημοσίευσής και κοινοποίησης. Με την 

παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού (σχ. 

άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ434 Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 435Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ436 Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 437Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

I

   Αριθμ. 2030 (3)

Μερική άρση λόγω νομικής πλάνης, της υπ’ αρ. 
2745/05-12-1986 (Δ΄ 1193) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, ως προς την έκταση εμβαδού 
455,35 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «ΒΟΡΑΣ», Το-
πικής Κοινότητας Μιράκας, Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(ΦΕΚ Α’/160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-
καν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις δια-
τάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 479550/20-12-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση 
της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχεί-
ου Πύργου για μερική άρση λόγω νομικής πλάνης,της 
υπ’ αρ. 2745/05-12-1986 (Δ΄ 1193) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, ως προς την έκταση εμβαδού 455,35 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «ΒΟΡΑΣ», Τοπικής Κοινότητας 
Μιράκας, Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας, Π.Ε. Ηλείας,λόγω 
νομικής αιτίας (διάταξης νόμου).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση  Υπουργού, Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Περι-
φερειακής Ενότητας Ηλείας εκτός των προ Καποδιστρια-
κών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομένου του», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: 
ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του 
ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

15. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας, 
αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς και ως προς την έκταση, εμβαδόν 
455,35 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βοράς», Τοπικής 
Κοινότητας Μιράκας, Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας, Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω νομικής αιτίας (διάταξη νόμου). Η έκτα-
ση εμφανίζεται στον θεωρημένο και αναρτημένο δα-
σικό χάρτη ως ΑΑ/ΑΝ και είναι μέρος της υπ΄αρ. 2745/
05-12-1986 (Δ΄ 1193) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας. 
Η εν λόγω έκταση για την οποία αίρεται η αναδάσωση 
δεν αποτέλεσε, ούτε και αποτελεί διαχρονικά δάσος η 
δασική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα 
κλίμακας 1:1500, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 2745/05-12-1986
(Δ΄ 1193) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης. 
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευ-
σης η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονι-
στικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμ-
φωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ438 Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 439Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Ιανουαρίου 2023

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ442 Τεύχος Δ’ 27/24.01.2023

*04000272401230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


